
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 14/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2012, n. 297
 
Progetto “OFFICINE LINGUISTICHE” FEI 2007-2017. Presa d’atto approvazione, istituzione di nuovi
capitoli di entrata e di uscita, ratifica Convenzione di Sovvenzione e approvazione Schema di
Convenzione tra la Regione Puglia e le associazioni Arci - Comitato Regionale Puglia e Quasar.
 
 
 
 L’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle Dirigente del
Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
• Il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo, con Decreto del 14.03.2011, ha emanato un Avviso per la
presentazione di progetti a valenza regionale finalizzati a valere sull’azione 1/2010 sul Fondo Europeo
per l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi 2007-2017 (FEI): Azioni di sistema a valenza regionale per
l’erogazione di percorsi di formazione linguistica ed educazione civica;
• la Regione Puglia con nota prot. n. 2656 del 31/05/2011 ha inteso aderire, a seguito di valutazione
delle proposte pervenute, al Progetto “Officine Linguistiche” presentato dalle Associazioni Arci- Comitato
Regionale PUGLIA e QUASAR, impegnandosi, in caso di finanziamento, a costituirsi in
Raggruppamento e a nominare quale Beneficiario Capofila la Regione Puglia - Ufficio Immigrazione;
• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo con Decreto dell’Autorità Responsabile n.5843 del 28/07/2011, ha
ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “OFFICINE LINGUISTICHE” per un importo pari ad euro
145.794,20.
• Il Progetto “Officine Linguistiche” è finalizzato in generale ad ampliare le competenze e le conoscenze
linguistiche-comunicative dei migranti e persegue i seguenti obiettivi specifici:
- Ampliare le competenze linguistiche-comunicative e le conoscenze culturali dei migranti
- Rafforzare il processo di integrazione e complementarietà tra servizi pubblici e privati in materia di
formazione linguistica
- Creare un modello innovativo e sperimentale sull’offerta formativa regionale
- Promuovere percorsi di partecipazione attiva e democratica dei cittadini italiani e migranti
- Migliorare la rispondenza tra i percorsi formativi e i reali bisogni dei cittadini stranieri
• Il Progetto prevede la realizzazione di due ambiti di azione:
- Ambito A - Azioni di sistema
 Attivazione di 5 Centri Provinciali Multilivello (CPM) nelle zone di Bari, Bat, Lecce, Foggia, Taranto e
Brindisi. I CPM opereranno in rete con l’obiettivo di essere funzionali alle richieste e ai bisogni formativi
della popolazione straniera presente in Puglia. La rete dei CPM si configura come un network che mira

1



da un lato a sostenere e valorizzare le attività formative esistenti, promosse dalle organizzazioni
pubbliche, private e del privato sociale, dall’altro a favorire la nascita di nuovi percorsi formativi e di
cittadinanza attiva.
 La prospettiva del progetto è quella di integrare politiche sociali, del lavoro e della formazione in forme
innovative ed efficienti, con piena attuazione delle logiche di sussidiarietà.
- Ambito B - Attività Formativa
 Si realizzeranno in cinque province pugliesi percorsi di formazione linguistica, educazione civica ed
orientamento rivolti a 20 partecipanti per ciascun corso; nello specifico la formazione linguistica rientrerà
nelle seguenti tipologie: 1. Corso propedeutico al livello A1 destinato a soggetti non più vincolati
all’obbligo scolastico del tutto privi di formazione scolastica (analfabeti nella lingua d’origine); 2. Livello
A1: corso elementare di I° livello, destinato a soggetti privi di elementi conoscitivi della lingua italiana; 3.
Livello A2: corso elementare di II° livello, destinato a soggetti con competenza linguistica di livello
iniziale.
 
 CONSIDERATO CHE
• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione in qualità di Autorità
Responsabile del Fondo, ha stipulato con la Regione Puglia- Ufficio Immigrazione in qualità di
Beneficiario capofila, la Convenzione di Sovvenzione (allegato A) che disciplina integralmente tutti gli
adempimenti da svolgersi per l’esercizio del progetto suddetto;
• la suddetta Convenzione di sovvenzione è stata controfirmata digitalmente dalle parti e caricata su
apposito sistema informatico;
• la Regione Puglia in qualità di Beneficiario Capofila, si impegna a rappresentare i Partner co-
beneficiari nei confronti dell’Autorità Responsabile del Fondo, per tutte le operazioni e le attività di
coordinamento connesse alla gestione del progetto;
 
 Con il presente provvedimento si propone di prendere atto e ratificare la firma della Convenzione di
Sovvenzione che si allega (allegato A).
 Al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia quale Beneficiario Capofila e le Associazioni Arci-
Comitato Regionale e QUASAR, quali Soggetti Partner del Progetto, si propone altresì di approvare lo
schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale
(allegato B).
 Con il presente provvedimento, si provvede, altresì, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001, alla
iscrizione nel Bilancio di previsione 2012, in termini di competenza e cassa, del finanziamento pari ad
euro 145.794,20 il cui totale è stato assegnato con decreto dell’Autorità Responsabile del Ministero
dell’Interno n.5843 del 28/07/2011.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento comporta una iscrizione nel Bilancio di previsione per l’annualità 2012 pari ad
euro 145.794,20 e l’istituzione di un nuovo capito in entrata assegnato alla UPB 2.1.3 e di un nuovo
capitolo di uscita assegnato alla UPB 2.7.1, di competenza del Servizio Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale.
 
ENTRATA 2033860
 Capitolo CNI denominato “Assegnazione del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e
l’immigrazione, del finanziamento per il progetto “Officine linguistiche” per un importo pari ad
euro145.794,20 in termini di competenza e cassa
 
USCITA 941055
 Capitolo CNI denominato “ Finanziamento per il progetto Officine linguistiche” per un importo pari ad

2



euro145.794,20, in termini di competenza e cassa
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
di Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto e di ratificare la Convenzione di Sovvenzione (allegato A) stipulata tra il Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia;
- di approvare lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni Arci- Comitato
Regionale Puglia e Quasar, allegato B, al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
 
- di delegare alla firma del suddetto schema di Convenzione la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale;
 
- di approvare l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata assegnato alla UPB 2.1.3 e di un nuovo
capitolo di spesa assegnato alla UPB 2.7.1, di competenza del Servizio Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale.
 
 ENTRATA 2033860
 Capitolo CNI denominato “Assegnazione del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e
l’immigrazione, del finanziamento per il progetto “Officine linguistiche” per un importo pari ad
euro145.794,20, in termini di competenza e cassa
 
 USCITA 941055
 Capitolo CNI denominato “ Finanziamento per il progetto Officine linguistiche” per un importo pari ad
euro145.794,20, in termini di competenza e cassa
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e

3



la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


